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ОПРЕДЕЛЕНИЯ

В настоящей диссертации применяют следующие термины с
соответствующими определениями

Термин Определение
Литраж карбида - это объем сухого ацетилена выделяемого в

нормальных условиях (20оС, 101,3 кПа) при
разложении одного килограмма карбида кальция

Оптимизация - процесс достижения наилучших или нахождение
наиболее благоприятных условий проведения
процесса

Планирование
эксперимента

- это процедура определения числа и условий
проведения опытов, необходимых для проверки
гипотезы или решения исследовательской задачи с
требуемой точностью

Полный
термодинамический
анализ

- это вид исследования равновесия в гетерогенных
системах, позволяющий определить вероятность
протекания каждой из промежуточных стадий, а
также произвести оценку выхода конечного продукта
процесса

Термодинамическое
моделирование

- разновидность термодинамического анализа
равновесного состояния систем

Уравнения регресии - это числовое соотношение между величинами,
выраженное в виде тенденции к возрастанию (или
убыванию) одной переменной величины при
возрастании (убывании) другой

Ферросплавы - сплавы железа с другими элементами применяемые
главным образом для раскисления и легирования
стали

Энергия Гиббса -это величина, показывающая изменение энергии в
ходе химической реакции

Энтальпия - это термодинамическая функция состояния,
характеризующая тепловое содержание системы и
определяемая как сумма ее внутренней энергии и
произведения давления на объем
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ОБОЗНАЧЕНИЯ И СОКРАЩЕНИЯ

Сокращение Обозначение
АО - акционерное общество
FeSi25, FeSi45 - марки ферросилиция
Fe - колиечство железа, %
Fрасч - расчетное значение критерия Фишера
Ғтабл - табличное значение критерия Фишера
L - литраж карбида кальция, дм3/кг
N - число опытов эксперимента
n - число независимых факторов
αSi(спл) - степень извлечения кремния в сплав, %
αP(газ) - степень извлечения фосфора в газ, %
αCa(CaC2) - степень извлечения кальция в карбид кальция, %
β - мольная доля кремния в силициде
ΔGo - энергия Гиббса, кДж
ΔSo - изменение энтропии, Дж/К
ΔHo - изменение энтальпии, кДж
γ - степень комплексного использования сырья, %
ГОСТ - государтсвенный стандарт
К - количество кокса, %
НДФЗ - Новоджамбульский фосфорный завод
НИТУ - Национальный исследовательский технологический

университет
П - плотность, г/см3

РОМЕЛТ - процесс выплавки
CSi(спл) - концентрация кремния в сплаве, %
CaCaC2 - концентрация СаС2 в техническом карбиде кальция, %
Ст.стружка - стальная стружка, %
Т - температура, оС
ТДЖФ-1002 - трансформатор для дуговой сварки под флюсом, тип

внешней характеристики - жесткая, номинальный ток в
сотнях А (на 1000 А)

Тн - температура начала реакции, оС
У - количество углерода, %
HSC - комплекс Equilibrium Compositions
НИУ МИСиС - Национальный исследовательский университет

«Московский институт стали и сплавов»
НЛМК - Новолипецский металлургический комбинат
МНВО РК - Министерства науки и высшего образования Республики

Казахстан
НИР ЮКУ - научно-исследовательская работа Южно-Казахстанского

университета
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ВВЕДЕНИЕ

Общая характеристика диссертационного исследования.
Диссертационная работа посвящена созданию безшлаковой технологии
комплексной электротермической переработки фосфоритов месторождений
Чулактау, Чилисай и их смесей с одновременным получением карбида
кальция, ферросилиция и извлечением фосфора в газовую фазу.

Актуальность темы исследования. Согласно данным [1] общие
мировые запасы фосфатного сырья составляют 84,5 млр.т., из которых 82,7
млр.т. представляют собой фосфориты. Казахстан по разведанным запасам
фосфоритов занимает шестое место в мире [2]. Общие запасы в Казахстане с
учетом прогнозных составляют 8 млр.т., в том числе 3 млр.т. в Каратауском
бассейне и 5 млр.т. в Актюбинском. Содержание Р2О5 в фосфорсодержащих
рудах бассейна Каратау составляет 15-30% (балансовые фосфатные руды) до
0,5-1,0% фосфатизированные кремний. Причем, на балансовые руды
приходится только 60% запасов [3]. Фосфориты Актюбинского
месторождения содержат от 5,25 до 14% Р2О5 [1] и характеризуются высоким
содержанием SiO2 - 52-55%. Фосфориты Актюбинского месторождения из-за
низкого содержание Р2О5 не используется для получения фосфора. Они могут
стать ресурсом для этого если будет создана новая технология их
переработке с высокой степенью комплексного использования сырья.

На базе фосфоритов Каратау, на предприятии ТОО «Казфосфат» с
использованием электротермического метода ежегодно производится от 60
до 80 тыс.т желтого фосфора. Несмотря на высокий коэффициент извлечения
фосфора в товарную продукцию, составляющий около 90%,
электротермический метод переработки фосфоритов связан с образованием
отхода в виде шлака. Количество фосфорного шлака, образующегося при
переработке фосфоритов за последние годы, составляет 9-10т на каждую
тонну получаемого фосфора. В связи с этим степень комплексного
использования сырья не превышает 50%, фосфорный шлак не только
занимает значительные земельные угодья, но и способствует ухудшению
экологической ситуации в регионе. Его использование в строительной
отрасли ограниченно из-за содержания в нем соединений фосфора и фтора
[4].

По ТУ при переработке фосфоритов электротермическим методом
содержание в нем Р2О5 должно быть  21 [1]. Фосфориты Актюбинского
месторождения из-за низкого содержание Р2О5 не используется для
получения фосфора. Они могут стать ресурсом для этого если будет создана
новая технология их переработки с высокой степенью комплексного
использования сырья.

Целью диссертационной работы является создание новой
безшлаковой технологии комплексной электротермической переработки
фосфоритов с передельно высокой степенью комплексного использования
сырья, при одновременном получении в электропечи карбида кальция,
кремнийсодержащего ферросплава и извлечение фосфора в газовую фазу.
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Задачи исследования:
- термодинамическое моделирование взаимодействия

трикальцийфосфата, фосфоритов Чулактау и Чилисай с углеродом и железом
в температурном интервале от 500 до 2100оС и давлении от 0,01 до 1 бар с
определением степени распределения элементов в фосфора, кальция и
кремния;

- установление оптимальных условий получения продуктов - карбида
кальция, ферросилиция и извлечения фосфора в газовую фазу;

- установление оптимальных технологических параметров
(соотношение количества кокса и стальной стружки) для электроплавки
фосфоритов Чулактау, Чилисай обеспечивающей одновременное извлечение
фосфора в газовую фазу, получением карбида кальция и ферросилиция;

- укрупненно-лабораторные испытания электроплавки фосфоритов
Чулактау и Чилисай с извлечением фосфора, получением карбида кальция и
кремнийсодержащего ферросплава. На основе полученных результатов
оценить технико-экономическую целесообразность разработанной
технологии.

Методы и обьекты исследования. Для выполнения задач
исследований в работе использовали следующие методы: компьютерное
термодинамическое моделирование с использованием программного
комплекса HSC-10.0 (Outokumpu, Финляндия), основанного на принципе
минимизации энергии Гиббса; электроплавка в дуговых электропечах;
планирование эксперимента с использованием рототабельного плана второго
порядка (план Бокса - Хантера); математическое моделирование образования
целевых продуктов; построение 3D и плоскостных изображений, с
оптимизацией на их основе условий одновременного формирования карбида
кальция, марочного ферросилиция и извлечения фосфора в газовую фазу.

Основные экспериментальные данные получены с применением
современных методов физико-химических анализов: многоцелевого
растрового микроскопа серии JSM-6490LV с системой энергодисперсионного
микроанализа INSA Energy (Япония), спектрометрии с индуктивно связанной
плазмой ИПС-МС Varian -820MS, дифференциально-термического и
термогравиметрического анализов (дериватограф Q-1500D) с компьютерным
контролем, особенностей минералогического состава и микроструктуры
фосфоритов и продуктов плавки.

Объектами исследования являются: фосфориты месторождений
Чулактау и Чилисай, Каратауского и Актюбинского бассейнов, карбид
кальция, ферросилиций.

Основные положения, выносимые на защиту:
- результаты термодинамического моделирования влияния давления и

температуры на равновесное распределение фосфора, кальция, кремния при
взаимодействии трикальцийфосфата, фосфоритов месторождений Чулактау и
Чилисай и их смесей с углеродом и железом, на основе которых определены
оптимальные условия получения марочного карбида кальция, ферросилиция
и отгонки фосфора;
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- оптимальные технологические условия совместного получения
методом электроплавки из фосфоритов месторождений Чулактау и Чилисай
и их смесей карбида кальция и ферросилиция с извлечением фосфора в
газовую фазу;

- результаты укрупненно-лабораторных испытаний электроплавки
фосфоритов Чулактау и Чилисай в присутствии различного количества кокса
и стальной стружки. Установлены оптимальные параметры получения
карбида кальция с литражом до 230 дм3/кг и извлечением в него более 60-
70% кальция, ферросилиция марок FeSi50, FeSi45 и FeSi25 с извлечением в
него более 70-80% кремния;

- расчеты технико-экономических показателей разработанной
технологии.

Основные результаты исследования.
При проведении теоретических и прикладных исследований по

переработке рядовых фосфоритов Чулактау и некондиционных фосфоритов
Чилисай было установлено, что на технологические показатели основное
влияние оказывает состав фосфоритов и шихты, количество
железосодержащей стальной стружки, кокса и давление:

- полный термодинамический анализ, выполненный компьютерным
моделированием показал, что при переработке рядовых фосфоритов
Чулактау и Чилисай увеличение количества железа повышает степень
извлечения кремния в сплав, повышает степень извлечения кальция в карбид
и его литраж. Повышенное содержания углерода в шихте при переработке
фосфорита Чулактау повышает степень извлечения фосфора, кальция в
карбид кальция и его литраж. Однако при этом снижается извлечение
кремния в сплав и концентрация в нем этого элемента. При переработке
фосфоритов Чилисай увеличение в шихте углерода повышает как и при
переработке фосфорита Чулактау, степень образования СаС2 и его литраж.

Уменьшение давления существенно влияет на технологические
показатели переработки фосфоритов Чулактау. Уменьшение давление от 1 до
0,01 бар снижает температуру полной возгонки фосфора на 300оС (от 1500 до
1200оС), повышает степень извлечения кремния в сплав от 80 до 98%, со
снижением температуры процесса от 2200 до 1600-1800оС, а также
увеличивает концентрацию кремния в сплаве практически на 10%.

Оптимизацией технологических параметров при электроплавке
фосфорита Чулактау установлено, что образование карбида кальция второго
и третьего сорта, литражом 250 дм3/кг, ферросилиция марки FeSi25
происходит в присутствии 24-38% стальной стружки и 52-58% кокса.

При переработке фосфорита Чилисай в зависимости от количества
кокса (50-58%), стальной стружки (11-40%) образуется карбид кальция со
степенью извлечения Са ˃ 60% литражом 152-167 дм3/кг и ферросилиций
трех марок FeSi50, FeSi45, FeSi25 со степенью извлечения Si  65%.

Укрупнено-лабораторные испытания электроплавки фосфоритов
Чулактау показали возможность получения карбида кальция литражом 190
дм3/кг со степенью извлечения кальция до 65% и фосфора 94-97%, а также
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ферросилиций марки FeSi25 со степенью извлечения кремния в сплав - 80%.
При плавке фосфорита Чилисай происходит образование ферросилиция двух
марок: FeSi25 и FeSi45 со степенью извлечения кремния 82-85% и карбид
кальция литражом ˃160% дм3/кг со степенью извлечения кальция в карбид до
60-65% и фосфора в газовую фазу на 94-98%.

Расчетная прибыль переработки фосфоритов Чулактау и Чилисай по
предлагаемой технологий составляет от 103715 до 219536 тенге на 1 т
фосфорита, при сроке окупаемости инвестиций от 2 до 4,5 лет и
рентабельности -24,98-42,26%.

Обоснование новизны и важности полученных результатов.
Новизна диссертационной работы заключается в создании безшлаковой

технологии комплексной электротермической переработки фосфоритов
месторождении Чулактау, Чилисай и их смесей с одновременным
получением карбида кальция, ферросилиция и извлечением фосфора в
газовую фазу.

Теоретическая и практическая значимость:
- впервые установлено, что температура начала совместного извлечения

фосфора и образования карбида кальция, силицидов железа в системе
Са3(РО4)2-С-Fe-SiO2 зависит от мольной доли кремния в формирующемся
силициде железа. При увеличении мольной доли кремния в силициде железа
от 0,375 до 0,66 температура начала реакции возрастает от 1557 до 1631оС;

- установлено влияние температуры на равновесную степень
распределения кальция, кремния, фосфора и железа, а также на условия
существования и количественные соотношения образующихся веществ
(CaSiO3, MgSiO3, Na2SiO3, K2O*SiO2, FeP2, FeP, Fe2P, Fe3P, FeSi, Fe5Si3, FeSi2,
Fe3Si, Si, Si(g), SiC, SiO(g), СaC2, Ca(g), CaF2, CaF, CaF2(g), CaF(g), P2(g), P4(g),
СО) при получении карбида кальция, фосфора и ферросилиция из
фосфоритов месторождений Чулактау и Чилисай;

- показано, что продукты углетермического восстановления SiO2 в
присутствии железа не являются инертными по отношению к
трикальцийфосфату. Реакционная способность продуктов восстановления
SiO2 при взаимодействии с трикальцийфосфатом сопровождается с
образованием газообразного фосфора. При 1600оС реакционная способность
углерода по отношению к Са3(РО4)2 уменьшается в ряду: (SiOg,
Si)˃SiC˃FeSi2˃FeSi˃Fe3Si;

- найдена температурная последовательность образования продуктов
взаимодействия фосфоритов с углеродом и железом: первоначально при
900оС образуются фосфиды железа, затем при 1100оС - газообразный фосфор,
при 1500оС образуются силициды железа, при температуре 1800оС карбид
кальция. Полный переход фосфора в газ происходит при температуре 1300-
1500оС; ферросилиций образуется от 1500 до 1800оС; карбид кальция - от
1800 до 2000оС;

- выявлено, что при электроплавке фосфоритов Чулактау в присутствии
52-58% кокса и 24,4-38% стальной стружки образуется карбид кальция с
литражом от 245 до 248 дм3/кг (второй сортности) и ферросилиций марки
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FeSi25 с содержанием 20-30% кремния. При этом степень извлечения
фосфора в газовую фазу составляет от 94-97%, кальция в карбид кальция от
60 до 70% и кремния в ферросплав от 70 до 80%;

- выявлено, что при электроплавке фосфоритов Чилисай СаС2 с
объемом 148-152 дм3/кг и ферросилиций марки FeSi50 образуются в
присутствии 50,8-56,5% кокса и 11,8-12,8% стальной стружки; а карбид
кальция с литражом от 149 до 165 дм3/кг и марка FeSi45 выплавляется при
51,2-54,2% кокса и 12,5-18,4% стальной стружки; карбид кальция с литражом
от 128 до 167 дм3/кг и низкокремнистый ферросилиций марки FeSi25
образуется при 53,4-58% кокса и 38,7-40% стальной стружки. Этот карбид
кальция может быть использован для улучшения качества подзолистых почв
при выращивании овощей;

- при электроплавке смеси фосфоритов Чулактау и Чилисай, частичная
замена фосфорита Чулактау на фосфорит Чилисай способствует увеличению
содержания кремния в ферросплаве до 41,4-42,6%, что позволяет получить
ферросилиций марки FeSi45. Такая замена дает возможность использовать
фосфориты Чилисай, которые, благодаря низкому содержанию Р2О5, не
поддаются переработке традиционным методом электроплавки.

Соответствие направлениям развития науки или государственным
программам. Диссертационная работа является составной частью плана
выполнения научно-исследовательской работы (НИР) по гранту АР14869066
«Разработка ресурсосберегающей безшлаковой технологии
электротермической переработки фосфоритов» по программе прикладных
исследований МОН РК «Научная и (или) научно-техническая деятельность
на 2022-2025 годы», приоритету «Глубокая переработка сырья и продукции»
(№ гос.регистрации 0122РК00424) и планами госбюджетных НИР ЮКУ
им.М.Ауэзова, в которых соискатель являлась исполнителем.

Принцип достоверности. Научные данные диссертации основаны на
результатах, полученных проведением теоретических и прикладных работ и
физико-химических исследований с применением современных
исследовательских оборудований и приборов. Работы связанные с
термодинамическим и математическим моделированием с обработкой
данных выполнены с использованием компьютерных программ.

Апробация исследований. Основные результаты диссертационной
работы докладывались и обсуждались на международных и республиканских
научных конференциях в РК и зарубежом (Санкт-Петербург, РФ, РУз и т.д.),
а также на научных семинарах кафедры ТНиНП ЮКУ им. М.Ауезова в
период 2022-2025 гг.

Личный вклад докторанта в подготовку каждой публикации:
По результатам исследований в рамках диссертационной работы,

опубликовано 20 научных трудов, включая 2 патента РК (1 патент на
изобретения и 1 патент на полезную модель), 1 монографию, 1 статью в
научных изданиях, рекомендуемых уполномоченным органом (КОКНВО
МНВО РК), 5 статьей в рецензируемых научных изданиях, индексируемых в
базе данных Scopus/Web of Science, 2 статьи в международных журналах, а
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также 9 публикаций в сборниках международных научных конференций, из
них 2 статьи изданы за рубежом. По результатом исследований были
получены два акта (№2 и №3 от 24.06.2024г.) о проведении укрупненно-
лабораторных испытаний электроплавки фосфоритов Чулактау и Чилисай.
Результаты работы внедрены в учебный процесс: акты №343, №346 и 347 от
02.06.2023г.; акт №56 от 10.04.2024г.; акт №205 от 16.07.2025г.

1. Статья «Electrothermal co-Production of Ferrosilicon, Calcium Carbide
and Qaseous Phosphorus from the Сhilisay Phosphorite» опубликованной в
журнале Metalurgija были проведены расчет и анализ данных, получение и
обработка результатов, а также подготовка шихты для электроплавки.

2. Статья «Interaction of Tricalcium Phosphate with Products of
Carbothermic Reduction of Silicon Oxide» опубликованной в журнале
«Metalurgija» проведены обзор и анализ литературных данных, расчеты по
∆G0, ∆Н0 а также обработка результатов.

3. Статья «Production of Ferroalloys, Calcium Carbide, and Phosphorus
from High-Silicon Phosphorite» опубликованной в журнале «Rasayan J.
Chemistry» провела подготовку литературного обзора, обобщение, расчеты и
обработка полученных данных.

4. Статья «Термодинамическая картина взаимодействия смеси
фосфоритов Каратау и Актобе с получением фосфора, карбида кальция и
ферросилиция» опубликованной в журнале «Известия Томского
политехнического университета» проведены подготовка и анализ
литературного обзора, расчеты и обработка результатов.

5. Статья «Processing of Phosphorites with Extraction of Phosphorus,
Obtaining Calcium Carbide and Ferroalloy» опубликованной в журнале
«Physicochemical Problems of Mineral Processing» проведена
термодинамические расчеты, обсуждение и эксперименты в одноэлектродной
дуговой электропечи.

6. Статья «Electric Smelting of Phosphorites with Production of a
Ferroalloy, Calcium Carbide and Sublimation of Phosphorus» опубликованной в
журнале «Engineering Journal of Satbayev University» проведена

[…]


Рентабельность технологии: (219536 / 416640) · 100 = 52,6%.

5.3 Переработка фосфоритов Чилисай с получением карбида кальция,
фосфора и ферросилиция марки FeSi 25

При электроплавке 1 т фосфорита с получением ферросилиция FeSi 25
Шихта состоит из:
Фосфорита 1 т
Кокса 0,62 т
Стальной стружки 0,63 т
Количество образующихся продуктов:
Фосфор 0,0499 т
Карбид кальция 0,29 т
Ферросилиций марки FeSi 25 0,80 т
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Расход электроэнергии на производство продукции:
Для карбида кальция 0,29 · 3260 = 945,4 кВт·час
Для ферросилиция марки FeSi 25 0,8 · 2900 = 2320 кВт·час
Для фосфора 0,0494 · 12000 = 592,8 кВт·час
Итого 3858,2 кВт·час

С учетом силовой электроэнергии количество необходимый энергии
составит 3858,2 · 1,05 · 0,95 = 3849 кВт·час

Стоимость сырья:
Фосфорит 1 · 33000 = 33000 тенге
Кокс 0,62 · 200000 = 124 000 тенге
Стальная стружка 0,63 · 100 000 = 63 000 тенге

С учетом 10 % стоимости остальных материалов стоимость сырья
составит (33000 + 124 000 + 63 000) · 1,1 = 242 000 тенге.

Затраты на электроэнергию будут равны: 3849 · 32,5 = 125 093 тенге.
Стоимость переработки 1 т фосфорита Чилисай составит

(242 000 + 125 093) / 0,8 = 458 866 тенге
Стоимость продукции при переработке 1 т фосфорита
Фосфор 0,0499 · 1 725 000 = 86077 тенге
Карбид кальция 0,29 · 700 000 = 203 000 тенге
Ферросилиций марки FeSi 25 0,8 · 420 000 = 336 000 тенге
Итого 625077 тенге

Прибыль при переработке фосфоритов Чилисай с получением FeSi 25
составит:

625077 - [458866 + 0,15 (416640)] = 103715 тенге
Срок окупаемости составит:

416640 / 103715 = 4,01 лет (принимаем 4,5 года)
Рентабельность производства:

(103715 / 416640) · 100 = 24,89 %

5.4 Переработка фосфоритов Чилисай с получением карбида кальция,
фосфора и ферросилиция марки FeSi 45

Количество сырья:
Фосфорит 1 т
Кокс 0,36 т
Стальная стружка 0,35 т

Продукты плавки
Фосфор 0,0499 т
Карбид кальция 0,29 т
Ферросилиций марки FeSi 45 0,565 т
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Расход электроэнергии:
Фосфор 0,0499 · 12000 · 0,95 =568 кВт·час
Карбид кальция 0,29 · 3200 · 0,95 = 881,6 кВт·час
На ферросилиций 0,565 · 4650 · 0,95 = 2495,8 кВт·час

Итого 3945 кВт·час

С учетом 5% силовой электроэнергии, расход электроэнергии составит
3945 · 1,05 · 0,95 = 3935 кВт·час

Стоимость сырья:
Фосфорит 1 · 33000 = 33000 тенге
Кокс 0,36 · 200000 = 72 000 тенге
Стальная стружка 0,35 · 100 000 = 35 000 тенге

С учетом 10 % стоимости прочих материалов стоимость сырья составит
(33000 + 72 000 + 35 000) · 1,1 = 154 000 тенге.

Затраты на электроэнергию будут равны: 3935 · 32,5 = 127887 тенге.
Стоимость переработки 1 т фосфорита Чилисай составит

(154 000 + 127887) / 0,77 =366087 тенге
Стоимость продукции:
Фосфор 0,0499· 1 725 000 = 86077 тенге
Карбид кальция 0,29 · 700 000 = 203 000 тенге
Ферросилиций марки FeSi 45 0,565 · 550 000 = 310 750 тенге
Итого 599827 тенге

Тогда прибыль при переработке 1 т фосфорита Чилисай с получением
FeSi 45 составит:

599827 - [366087 + 0,15 (416640)] = 171244тенге
Срок окупаемости составит:
416640 / 171244 = 2,43 года (принимаем 3 года)
Рентабельность производства:
(171244 / 416640) · 100 = 41,1 %
Выводы по разделу 5. Расчеты технико-экономических показателей

переработки фосфоритов Чулактау и Чилисай по предлагаемой технологии
позволили получить прибыль от 103715 до 219536 тенге на 1 т фосфорита.
Полученный при электроплавке карбид кальция вместо шлакового расплава
позволит получить дополнительную прибыль и улучшить экологическую
обстановку региона.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

На основе аналитического обзора, патентного поиска результатов физико-
химических анализов исходных руд Чулактауского и Чилисайского
месторождений теоретических и экспериментальных исследований
электроплавки различных комбинаций составов шихт, добавок кремний и
железосодержащего компонента, кокса, полученных результатов оптимизаций,
а также укрупнено-лабораторных испытаний разработана новая технология
одновременного получения фосфора, карбида кальция и марочного
ферросилиция.

При проведении теоретических и прикладных исследований по
переработке рядовых фосфоритов Чулактау и некондиционных фосфоритов
Чилисай было установлено, что на технологические показатели основное
влияние оказывали состав фосфорита, количество железосодержащей стальной
стружки, кокса и давление:
- полный термодинамический анализ, выполненный компьютерным
моделированием показал, что при переработке рядовых фосфоритов Чулактау и
Чилисай увеличение количества железа повышает степень извлечения Si в
сплав, уменьшает концентрацию металла в сплаве и повышает степень
извлечения Са в карбид и его литраж. Повышенное содержания углерода в
шихте при переработке фосфорита Чулактау позитивно влияет на извлечение
Са в карбид кальция и его литраж. Однако при этом снижается извлечение Si в
сплав и концентрация в нем кремния. При переработке фосфоритов Чилисай
увеличение в шихте углерода повышает, как и при переработке фосфорита
Чулактау, степень образования СаС2 и литраж карбида. Однако однозначного
влияния повышения углерода на извлечение Si в сплав и концентрацию
кремния в сплаве не происходит;

Уменьшение давления существенно влияет на технологические
показатели переработки фосфоритов Чулактау. Уменьшение давление от 1 до
0,01 бар снижает температуру полной возгонки фосфора на 300оС (от 1500 до
1200оС), повышает степень извлечения Si в сплав от 80 до 98%, со снижением
температуры процесса карбидообразования от 2200 до 1600-1800оС;

Результаты оптимизации технологических параметров при электроплавке
фосфорита Чулактау позволили установить, что образование ферросилиция
марки FeSi25, карбида кальция второго и третьего сорта, литражом 250 дм3/кг
происходит в присутствии 24-38% стальной стружки и 52-58% кокса;

При переработке фосфорита Чилисай в зависимости от количества кокса
(50-58%), стальной стружки (11-40%) при плавке степень извлечения Si  65%
способствует образованию ферросилиция трех марок FeSi50, FeSi45, FeSi25 и
карбида кальция со степенью извлечения Са ˃ 60% литражом 152-167 дм3/кг;

Результаты укрупнено-лабораторных испытаний электроплавки показали,
что при переработке фосфоритов Чулактау получен ферросилиций марки
FeSi25 со степенью извлечения Si - 80% в сплав и карбида кальция литражом
190 дм3/кг со степенью извлечения Са до 65%. При плавке фосфорита Чилисай
происходит образование ферросилиция двух марок FeSi25 и FeSi45 со степенью
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извлечения 82-85% Si и карбид кальция литражом ˃160% дм3/кг со степенью
извлечения в карбид до 60-65% кальция.

Расчеты технико-экономических показателей переработки фосфоритов
Чулактау и Чилисай по предлагаемой технологии позволили получить прибыль
от 103715 до 219536 тенге на 1 т фосфорита. Предполагаемое внедрение
разработанной технологии на предприятии ТОО «Казфосфат» (НДФЗ) при
текущих ставках на эмиссию позволит сократить ежегодные платежи на ≈ 4,2
млн тенге, за счет снижения платы за хранение в отвалах
электротермофосфорных шлаков. Кроме того, получение карбида кальция
вместо шлакового расплава позволит получить дополнительную прибыль и
улучшить экологическую обстановку региона.

Задачи, поставленные для достижения цели исследования, выполнены
полностью.

Полученные результаты исследований могут быть использованы при
переработке фосфоритов РК месторождений с получением марочных
продукции - карбида кальция, ферросилиция с извлечением фосфора.
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ПРИЛОЖЕНИЕ А

Первичный материал о распределении веществ в системе Ca3(PO4)2-C-Fe-SiO2

при давлении 0,1 бар

133

Первичный материал о распределении веществ в системе Ca3(PO4)2-C-Fe-SiO2

при давлении 0,01 бар.
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ПРИЛОЖЕНИЕ Б

Влияние температуры на количественное (кг) распределение фосфора (А) и
кремния (В) при взаимодействии Са3(РО4)2 с SiOg (I), Si (II), FeSi2(III), FeSi(IV)

и SiC (V)
A B

I

II

III

IV

V
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Химические уравнения взаимодействия в системах Са3(РО4)2 -
кремнийсодержащее вещество
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ПРИЛОЖЕНИЕ В

Первичная информация о количественном распределении веществ в системе
фосфорит Чулактау-53% углерода -8% железа
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Первичная информация о количественном распределении веществ в системе
фосфорит Чулактау-53% углерода -8% железа
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ПРИЛОЖЕНИЕ Г

Первичная информация о количественном распределении веществ в системе
фосфорит Чулактау-44% углерода -13,2% железа
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Первичная информация о количественном распределении веществ в системе
фосфорит Чулактау-60% углерода -13,2% железа
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Первичная информация о количественном распределении веществ в системе
фосфорит Чулактау-60% углерода -13,2% железа

I A II

I B II
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ПРИЛОЖЕНИЕ Д

Влияние температуры и давления на количественное распределение веществ
содержащих фосфора (А), кремний (В) и кальция (С)

I
A B C

А
II
В С

А
III
В С
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ПРИЛОЖЕНИЕ Е

Первичная информация о количественном распределении веществ в системе
фосфорит Чилисай -41% углерод-32% железо
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Первичная информация о количественном распределении веществ в системе
фосфорит Чилисай -41% углерод-32% железо
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Влияние температуры на равновесную степень распределения кремния (I),
фосфора (II), кальция (III), железа (IV)

I II

III IV
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ПРИЛОЖЕНИЕЖ

Первичная информация о количественном распределении веществ в системе
фосфорит Чилисай -29%, 40, 50,6, 55% углерод-20% железо

I – 29%C, II –40%C, III –50,6%C, IV – 55%C

II IV
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Первичная информация о количественном распределении веществ в системе
фосфорит Чилисай -29% углерод-20% железо
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Первичная информация о количественном распределении веществ в системе
фосфорит Чилисай -40% углерод-20% железо
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Первичная информация о количественном распределении веществ в системе
фосфорит Чилисай -50% углерод-20% железо
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Первичная информация о количественном распределении веществ в системе
фосфорит Чилисай -55% углерод-20% железо
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ПРИЛОЖЕНИЕ И

Первичная информация о количественном распределении веществ в
системе фосфорит Чилисай -41% углерод-17% железо при давлении 1; 0,1 и

0,01 бар

А
I II III

В

С
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Первичная информация о количественном распределении веществ в системе
фосфорит Чилисай -41% углерод-17% железо при давлении 1 бар
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Первичная информация о количественном распределении веществ в системе
фосфорит Чилисай -41% углерод-17% железо при давлении 0,1 бар
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Первичная информация о количественном распределении веществ в системе
фосфорит Чилисай -41% углерод-17% железо при давлении 0,01бар

154

ПРИЛОЖЕНИЕ К

Влияние температуры и железа на равновесное распределение кремния (А),
кальция (В), фосфора (С) в системе смесь фосфоритов- углерод- железо

Количество железа: I- 20%, II- 30%
I II
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Объемные и плоскостные изображения влияния температуры и железа на
αSi(спл) (а), С Si(спл) (Б), αСа(СаС2) (В), L, дм3/кг (Г)

Б

В

Г
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Влияние температуры и железа на равновесную степень распределения
фосфора (А) и кремния (В). Количество железа: I – 13%, II -26%, III – 39%

А В
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Влияние температуры и железа на равновесную степень распределения
веществ, содержащих фосфор (А), кремний (В), кальций (С) в системе смесь

фосфоритов – С - Ғе. Количество Ғе: І – 17%, ІІ – 47%

І ІІ
А А

В В

С С

158

ПРИЛОЖЕНИЕ Л

Акты укрупнено-лабораторных испытаний

159

160

161

162

163

164

165

166

ПРИЛОЖЕНИЕМ

Патент на изобретение №35033
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Патент на полезную модель №8853

Наименование
Формула
S-Q
Dolomite
CaMg(CO3)2
41.6%
Quartz, syn
SiO2
32,8%
Carbonate-fluorapatite (NR))
Ca9.74(PO4)5.45F2.05(СО3)0.53
25,5%
Рисунок 13 -Рентгенограмма фосфорита месторождения