ОТЗЫВ
отечественного научного консультанта Шевко Виктора Михайловича - д.т.н.,

профессора кафедры «Технологии силикатов и металлургия» на
диссертационную работу Утеевой Райсы Акылбеккызы по теме

«Комплексная переработка фосфоритов с извлечением фосфора и
получением ферросилиция, карбида кальция», представленную на получение

степени доктора философии PhD по образовательной программе 8D07160-
«Химическая технология неорганических веществ»

Казахстан занимает одно из ведущих мест в мире по запасам

фосфоритов, входя в десятку стран - лидеров, на долю которых приходится
около 90% мировых ресурсов данного сырья. В то же время ограниченность
и истощение высококачественных фосфоритных руд на фоне растущего
спроса на удобрения и ужесточения экологических требований
обуславливают необходимость вовлечения в переработку низкосортных и
рядовых фосфоритов. Современные технологии переработки ориентированы
на разработку новых подходов, направленных на повышение степени
извлечения полезных компонентов, снижение негативного воздействия на
окружающую среду и эффективную переработку образующихся отходов.
Диссертационная работа Утеевой Р.А. направлена на решение данной
проблемы и посвящена разработке новой технологии комплексной
переработки фосфоритов, основанной на принципе одновременного
получения в одном печном агрегате нескольких видов товарной продукции.

Целью исследования являлось создание новой безшлаковой технологии
электротермической переработки фосфоритов с максимально возможной
степенью комплексного использования сырья и одновременным получением
в электропечи карбида кальция, кремнийсодержащего ферросплава с
извлечением фосфора в газовую фазу.

Для достижения поставленной цели диссертантом проведен комплекс
теоретических и прикладных исследований по переработке рядовых
фосфоритов месторождения Чулактау и высококремнистых фосфоритов
месторождения Чилисай (с низким содержанием P2O5). В работе
использовано компьютерное термодинамическое моделирование в сочетании
с рототабельным методом планирования экспериментов второго порядка, что
позволило построить трехмерные и горизонтальные модели влияния
температуры, содержания углерода и железа на показатели извлечения
элементов. На основе моделирования определены зависимости степени
извлечения кремния в сплав, концентрации кремния в ферросплаве,
извлечения фосфора в газовую фазу, кальция в карбид кальция и его литраж.
Оптимальные равновесные условия обеспечивают максимальное извлечение
фосфора, получение карбида кальция с литражом 160-230 дм³/кг и
ферросилиция марок FeSi25 и FeSi45.

Экспериментальная часть работы осуществлялась при
электротермической переработке фосфоритов Чулактау и Чилисай в дуговой

одноэлектродной печи с использованием кокса и стальной стружки.
Результаты укрупненно-лабораторных плавок подтвердили возможность
получения из фосфоритов Чулактау карбида кальция литражом 160–230
дм³/кг и ферросилиция марок FeSi25 и FeSi45 со степенью извлечения
кремния 82,5–85% и извлечением фосфора в газовую фазу. Из фосфоритов
Чилисай были получены аналогичные сорта карбид кальция, литражом 120–
190 дм³/кг при степени извлечения кальция более 65%, а также марки
ферросилиция со степенью извлечения кремния 80,8–81,5%. Извлечение
фосфора в газовую фазу составило 94–98%, что свидетельствует о высокой
эффективности предложенного процесса.

Предлагаемая безшлаковая технология отличается высокой
экономической эффективностью: срок окупаемости капитальных вложений
составляет от 2 до 4,5 лет, а уровень комплексного использования сырья
возрастает практически вдвое - с 43,9% до 84,3%.

Научная и практическая значимость разработанной технологии
подтверждается полученными патентами Республики Казахстан на
изобретение и на полезную модель.

Все поставленные в работе задачи успешно выполнены.
Диссертационная работа отличается необходимой научной новизной,
высокой степенью проработанности и практической значимостью.

Следует отметить, что Утеева Р.А. в период обучения в докторантуре
проявила системный и целеустремлённый подход к выполнению
исследований, демонстрируя высокий уровень профессиональной
подготовки. Она в совершенстве овладела методами термодинамического
моделирования, экспериментального планирования и анализа полученных
данных, что позволило ей достичь значимых научных результатов.

Представленная диссертационная работа Утеевой Р.А. на тему
«Комплексная переработка фосфоритов с извлечением фосфора и
получением ферросилиция, карбида кальция» полностью соответствует
требованиям, предъявляемым к диссертациям на соискание степени доктора
философии (PhD). Диссертация соискателя Утеевой Р.А. рекомендуется к
защите и заслуживает присуждения степени доктора философии (PhD) по
образовательной программе 8D07160-Химическая технология
неорганических веществ.
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